

Piątek, 31 Lipca 1914 r.

NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie po południu, oprócz niedziel i świąt uroczystych.

W soboty z dodatkami literackimi i naukowymi.

Egzemplarz pojedynczy 3 kop.

Chwila poważna: groźba wojny europejskiej wzrasta

Mobilizacja w Rosji i Niemczech. Tajemnicze ruchy floty angielskiej. Koncentracja wojsk austrijackich i niemieckich. Zeppelin pruski nad Częstochową.

Przed ostateczną decyzją.

BERLIN. Dziś przed południem „Lokalanzeiger“ wydał nadzwyczajne wydanie ze rząd niemiecki postanowił dziś mobilizację; jednak niedługo potem ukazało się zaprzeczenie, ponieważ dekret mobilizacyjny nie został jeszcze podpisany przez cesarza. Wieczorowe wydanie tej gazety omawia na naczelnym miejscu obecne położenie. Artykuł utrzymany jest w takim tonie, że raczej sprostowanie urzędowe wygląda jak potwierdzenie o mobilizacji niemieckiej. Czytam, pomiędzy innymi: Od chwili kiedy Rosja i Francja zarządziły częściową mobilizację sprawa dalszego rokowania stanęła na martwym gruncie. Rząd niemiecki stanął wobec ostateczności. W obecnej chwili rząd niemiecki zapytuje Francję i Rosję co mają znaczyć ich zbrojenia i mobilizacje. Niech Rosja i Francja zważą, że ich zarządzenia z konieczności wywołać mogą mobilizację niemiecką. Niech koła dyplomatyczne w Petersburgu jasno wyłomaczą sobie sprzeczność, jaka okazuje się pomiędzy ich zarządzeniami a ich oświadczeniami dyplomatycznymi, które dały kilka chwil temu „Lokalanz.“ dowiaduje się dalej, że pewna wysoko postawiona osobistość widziana chętnie tak w Berlinie jak i Petersburgu udała się dziś do Petersburga, aby podjąć tam kroki ostateczne.

Mobilizacja w Niemczech.

BERLIN. Na konferencji, która wieczorem wczorajszego odbyła się w Poczdamie z udziałem cesarza, kancлера, ministra spraw zagranicznych v. Jagowa, ministrów i szefów sztabów generalnych wojska i marynarki, postanowioną została mobilizacja na dni najbliższe. Wykonanie postanowienia tego zależnym ma być od zachowania się Rosji i Francji.

Mobilizacja niemiecka uchwalona.

BERLIN. Cała prasa tutejsza komentuje dementi o mobilizacji i wyraża zdanie, że dementi niczem się nie zaprzecza. Dekret mobilizacyjny może nie być podpisany przez cesarza, ale jest już uchwalony, gdyż formalne dementi wskazuje jasno na to.

Niemcy nie pozwolą.

BERLIN. Na nadzwyczajnej wczorajszej konferencji poczdamskiej postanowiono że Niemcy w żadnym razie nie pozwolą na wmięszanie się jakiegokolwiek państwa do sporu austriacko-serbskiego.

Niemieckie przygotowania wojenne na granicy francuskiej.

PARYŻ. Niepokojące wrażenia wywierają tu wiadomości, nadchodzące z miejscowości pogranicznych niemieckich. Niemcy czynią tam pospieszne przygotowania wojenne.

Garnizony w Metz, Ttryrze i Dynehofenie postawione są w gotowości bojowej. We wszystkich arsenałach wre gorączkowa praca. Nad granicą krążą aeroplany wojskowe.

Popłoch.

CHARBRIKEN. Wskutek mobilizacji panuje tu ogólny popłoch. Rozpoczął się niebywały run na banki. W związku z tem ceny na produkty spożywcze idą w górę. Funt soli już obecnie kosztuje 40 fenigów. Pieniądze papierowe wcale nie są już przyjmowane. Socjaliści urządzają demonstracje przeciw wojnie.

Koncentracja wojsk.

BERLIN. Wojska niemieckie i austriackie pospiesznie koncentrowane są w miejscowościach pogranicznych. Do Galicji i Księstwa Poznańskiego napływają nowe wciąż pułki. Praca mobilizacyjna wre.

Flota angielska.

PETERSBURG. Wielkie wrażenie wywarła tu wiadomość

o wypłynięciu całej floty angielskiej w niewiadomym kierunku z zabezpieczonymi rozkazami. Okoliczność ta jest tem znamiennejsza wobec zapewnienia niedawnego Anglii, iż działać będzie ona solidarnie z innymi państwami trójporozumienia.

Zarządzenia wyjątkowe.

BERLIN. W Niemczech z dniem dzisiejszym wprowadzono surową cenzurę telegramów i rozmów telefonicznych. Podać wiadomości o ruchach wojsk niemieckich i floty zostało wzbronione. Oczekiwaniem jest zaprowadzenie stanów wyjątkowych.

Na granicy belgijskiej.

BRUKSELA. Dzisiejszy „Soir“ donosi, że na granicy belgijskiej koncentrują się liczne wojska francuskie, zwłaszcza pod Givet.

Oświadczenie Izwolskiego.

PARYŻ. „Petit Parisien“ otrzymał od Izwolskiego następujące oświadczenie. Rosja nie może przyjąć oświadczenia Aus-

Stanowisko Anglii w razie wojny europejskiej.

LONDYN. Na wczorajszym posiedzeniu gabinetu omawiano obecne groźne położenie międzynarodowe. Zastanawiano się nad możliwością, gdyby wojna nie dała się zlokalizować czy Anglija ma popierać Francję i Rosję, czy też ma popierać 2 członków trójprzymierza, aby uniemożliwić w ten sposób wybuch wojny wszechświatowej. Wyniki rady na razie niewiadome.

LONDYN. Gazety tutejsze bez wyjątku poświęcają długie artykuły obecnemu położeniu groźnemu. „Times“ oświadcza między innymi że Anglija w żadnym razie nie może patrzeć na to jak Niemcy będą zmiatać Francję, tak jak również Niemcy nie chcą przyglądać się pogromowi Austrii przez Rosję.

Mobilizacja w Rosji.

(Komunikat urzędowy).

Najwyższy ukaz do Senatu Rządzącego.

Uznając za konieczne postawić na wojennej stopie część armji i floty dla wypełnienia tego zgodnie z ukazami dzisiejszej daty danymi przez Nas ministrom wojny i marynarki, rozkazujemy:

strji, że nie zamierza ona okroić Serbji pod względem terytorjalnym gdyż Austria do tej pory nie dała żadnego oświadczenia, że nie okroi Serbji pod względem politycznym.

Aresztowanie pułkownika rosyjskiego.

BERLIN. Według wiadomości otrzymanych z Wiednia za pośrednictwem „Telegrafen Union“, w Budapeszcie aresztowany został pułkownik wojsk rosyjskich, Grabowski, wraz z żoną, jako podejrzany o szpiestwo wojskowe.

Na wypadek mobilizacji.

WROCLAW. Dziś przed południem odbyło się tajne posiedzenie rady miejskiej, na której postanowiono wyznaczyć 20 milionów marek na zaopatrzenie ludności wrocławskiej w tańszą żywność w razie mobilizacji.

Tajemniczy Zeppelin pruski nad Częstochową.

CZĘSTOCHOWA. Wczoraj pomiędzy godz. 10 a 11 wieczorem nad Częstochową szybował balon sterowy, systemu Zeppelina. Z balonu tego raz po raz rzucono z reflektora snopy światła na ziemię. Tłumy publiczności obserwowwały z ulic ten tajemniczy balon, który koło północy dopiero, zgasiwszy światła, odplynął w kierunku zachodnim, i zgiął z oczu patrzących.

Biblioteka Szkoły Handlowej
 Nr 15014
 Księgarnia Łódzkiego

podolskiej, poławskiej, charkowskiej, w orenburskim, orenburskiej gub.; samarskim, stawropolskim, mikołajewskim i nowouzińskim, samarskiej gub. w saratowskim, atkarskim, bałaszewskim, wolskim, petrowskim, kamyszewskim, Carycyńskim i chwalińskim saratowskiej gub.; w jarosławskim romań - boryseglebskim, rybińskim, myszyńskim, ugleczeskim, jarosławskiej gub.; bessarabskiej, chersońskiej, ekaterynosławskiej, taurydzkiej, i astrachańskiej.

b) w powiatach wolskim i kolskim, wielko - ustiużskim, solwyczegodzkim, totemskim, ustysolskim i jarońskim, wołogodzkiej gub.; w wiackim, gżazowskim, orłowskim i katelnickim, wiackiej gub.; w permskim wiere oturskim, ekaterinburskim kungurskim, kra uteufimskim i uchańskim w permskiej gub.; w złotoustowskim i ufimskim pow. i gub.; opruckim i storokostantynowskim wołyńskiej gub.; w taganroskim okręgu obwodu wojska dońskiego

i w obwodzie uralskim; w twerskim, zubbrowskim, rżewskim, korczewskim, staryckim, olnińskim, juchnowskim, wiazemskim, gżackim, jarosławskim, smoleńskiej gub.; w czernichowskim, horodnieńskim, bordzieńskim, nieżyńskim, ostorskim, kozieleckim, sońnieckim, konotopskim, królewieckim i gżuchowskim czernihowskiej gub.; w dubieńskim, łuckim, rówieńskim, krzemionieckim, ostrogórskim, izjaślawskim, nowogrodzko - wołyńskim żytomiersk gub.;

II. Zmieniając rozkład przepisów mobilizacyjnych z 1910 r., uznać w niżej wskazanych powiatach tylko część szeregowców rezerwy według poborowych biletów i dostawić do wojsk konie, pojazdy i uprząż od ludności w ilości potrzebnej do dokończenia oddziałów sławianych obecnie na stopie wojennej i dla zabezpieczenia sprowadzonych koni do wyznaczonych punktów: a) w serdowskim i kuźnieckim powiatach saratowskiej gub.; b)

w bugulmińskim, bugurusławskim i buzulukskim powiatach samarskiej gub.; c) w wlrreńneuralskim, troickim i orskim orenburskiej gub.; d) w restowskim okręgu obwodu dońskiego.

III. Również uznać poniższe powiaty według biletów powołania szeregowców zapasu tylko we flocie: w 8 powiatach petersburskiej gub.; w 11—nowogrodzkiej gub.; w 8—pawowskiej gub.; w 7—liflandzkiej gub.; w 3—witebskiej gub.; w 3—smoleńskiej gub.; w 3—twerskiej gub.; w 2—jarosławskiej gub.; w 3—ołońskiej gub.; w 3—wołogodzkiej gub.; i niulandzkiej gub.

IV. Powołać uwolnionych kozaków dońskich, kubańskich, terskich, astrachańskich, orenburskich, uralskich wojsk kozackich w liczbie potrzebnej do ukończenia wyznaczonych do postawienia na wojennej stopie oddziałów kozackich;

V. powołać do służby czynnej zapasowych w rangach oficerskich i klasowych armji i floty, a także uważanych za oficerów i delegowanych do zarządów, instytucji, zakładów i flot wskazanych do postawienia na stopie wojennej zgodnie z ogólną tabelą mobilizacyjną 1910 roku.

B) Oficerów w rangach klasowych, wyliczonych w punkcie czwartym wojsk kozackich, wyznaczonych do doprowadzenia na stopie wojennej oddziałów.

C) Lekarzy, weterynarzy, farmaceutów rezerwy, zgodnie z ogólnymi wykazami mobilizacyjnymi 1910 r. Senat rządzący zechce uczynić niezbędne rozporządzenia.

Na oryginalnie Własnoręcznie Ręką Jego Cesarskiej Mości podpisano

Mikołaj.

W Peterhofie, 16 lipca 1914 r.

MOBILIZACJA W ŁODZI.

Na murach naszego miasta dzisiejszej nocey wywieszono następujące urzędowe ogłoszenia, które w dostownym przekładzie podajemy:

Najjaśniejszy Pan Najwyżej rozkazać raczył powołać na służbę szeregowców pospolitego ruszenia I-go rzędu. Pierwszym dniem mobilizacji ma być piątek, 18-go lipca (st. st.)

Ogłoszenie

Łódzkiego miejskiego do spraw wojskowych urzędu o powołaniu należących do pospol. ruszenia I-go rzędu m. Łodzi.

W wykonaniu Najwyższego rozkazu: 1) powołuje się szeregowców przeniesionych z drugiego rzędu rezerwy do pospolitego ruszenia, poczynając od 31-go grudnia 19....

2) powoływani szeregowcy winni stawić się na punkt zborny powiatowego naczelnika wojennego w m. Łodzi w drugim dniu mobilizacji, t. j. w sobotę, 19 lipca (st. st.) o godzinie 6 rano, mając przy sobie bilety pospolitego ruszenia o wypełnieniu powinności wojskowej, a niemający takowych świadectwo zamieszkiwania, albo stwierdzenie tożsamości osoby.

3) Wszystkie instytucje i osoby, u których służą powoływani szeregowcy, obowiązani są natychmiast zakończyć z nimi rachunki i wydać im bilety przynależności do pospolitego ruszenia, jeśli one znajdują się u zajmujących.

Od Łódzkiego miejskiego do spraw wojskowości urzędu, o powołaniu szeregowców rezerwy m. Łodzi.

O wypełnieniu Najwyższego Rozkazu o postawieniu armji i floty na stopie wojennej.

Szeregowcy rezerwy z biletami uwalniającymi, a nieposiadający takowych ze świadectwami na prawo zamieszkiwania albo z potwierdzeniami osobistości, stawić się mają na punkt zborny wojennego naczelnika powiatowego w m. Łodzi w drugim dniu mobilizacji, to jest w sobotę, 19 lipca (st. st.) o godzinie 6-ej rano.

Wszystkie instytucje i osoby, u których rezerwiści służą, obowiązani są natychmiast zakończyć z nimi rachunki i wydać im bilety zwalniające, jeśli znajdują się one u nich.

Ogłoszenie o dostawie koni dla wojska.

Zgodnie z Najwyższym Rozkazem o mobilizacji armji, winna być natychmiast dokonana dostawa koni dla wojsk; w tym celu wszystkie konie wojenno-końskie okręgu m. Łodzi, uznane za odpowiednie dla wojska i zaopatrzone w karty powinności wojsko-

wo-końskiej, podlegają natychmiastowemu wyśłaniu, wraz z ich świadectwami i kuponami do nich, na punkty stawienia się w m. Łodzi, dokąd winny przybyć natychmiast na wskazane w osobnych ogłoszeniach miejsca w zależności od zamieszkania w spisie.

Według Najwyżej zatwierdzonego rozkładu, za każdego konia, przyjętego do wojska od ludności powiatu, oznaczono wynagrodzenie następujące: za konia wierzchowego 300 rb., za zaprzęgowego artyleryjaskiego I klasy—275 rb., za zaprzęgowego obozowego I klasy—180 rb. i zaprzęgowego II klasy—120 rb.;